
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

     16.08.2021                                                                                          №   915                    
 

Об утверждении Порядка отбора граждан 
для заключения договоров о целевом обучении 
с целью получения среднего 
профессионального или высшего 
профессионального образования  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях совершенствования механизма отбора граждан для 
заключения договоров о целевом обучении п о с т а н о в л я ю: 
 1. Утвердить Порядок отбора граждан для заключения договоров о 
целевом обучении с целью получения среднего профессионального или 
высшего профессионального образования согласно приложению № 1. 
 2. Создать комиссию по проведению отбора граждан для заключения 
договоров о целевом обучении с целью получения среднего профессионального 
или высшего профессионального образования. 
 3. Утвердить: 

3.1. Положение о комиссии по проведению отбора граждан для 
заключения договоров о целевом обучении с целью получения среднего 
профессионального или высшего профессионального образования  согласно 
приложению № 2. 
 3.2. Состав комиссии по проведению отбора граждан для заключения 
договоров о целевом обучении с целью получения среднего профессионального 
или высшего профессионального образования согласно приложению № 3. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным  вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 

consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37CA0F27B9025A158AEBFA6CF24E29C164D1B84B9F7CE5911434412DD3C93Au8KFL
consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37CA0F27B9025A168FEEF668FD4E29C164D1B84B9F7CE5911434412DD3C931u8KBL
consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37CA0F27B9025A158AEBFA6CF24E29C164D1B84B9F7CE5911434412DD3C93Au8KFL


Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

от 16.08.2021 № 915 
 

П О Р Я Д О К 
отбора граждан для заключения договоров о целевом обучении 
с целью получения среднего профессионального или высшего 

профессионального образования  
 

1. Общие положения 
1.1. Порядок отбора граждан для заключения договоров о целевом 

обучении с целью получения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования (далее - Порядок) разработан в целях 
реализации статьи 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 
Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и определяет процедуру отбора граждан для заключения договоров 
о целевом обучении с целью получения среднего профессионального или 
высшего профессионального образования в рамках квоты целевого приема, 
установленной в государственных образовательных организациях среднего 
профессионального и высшего профессионального образования (далее - отбор 
граждан). 

1.2. Основными задачами отбора граждан являются: 
- удовлетворение потребностей муниципального образования в 

квалифицированных кадрах; 
- выявление способной молодежи и содействие в профессиональной 

подготовке. 
2. Порядок и сроки отбора претендентов на целевое обучение 

2.1. Отбор претендентов на заключение с администрацией 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области 
(далее - Администрация) договоров на целевое обучение осуществляется 
комиссией по проведению отбора граждан для заключения договоров о целевом 
обучении с целью получения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования (далее – комиссия) на конкурсной основе.  

2.2. Комиссия при отборе кандидатов на целевое обучение 
руководствуется Положением о комиссии. 

2.3. Право на участие в отборе имеют граждане Российской Федерации, 
имеющие основное общее, среднее общее или среднее профессиональное 
образование, постоянно проживающие на территории Вязниковского района, 
получающие или желающие получить среднее профессиональное или высшее 
профессиональное образование (далее - претенденты). 

2.4. Для участия в отборе претендент представляет в Управление 
образования администрации Вязниковского района (далее – Управление 
образования) следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37CA0F27B9025A158AEBFA6CF24E29C164D1B84B9F7CE5911434412DD3C93Au8KFL


2 
- заявление о заключении договора о целевом обучении согласно 

приложению № 1 к Порядку; 
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

законного представителя претендента и его право представлять интересы 
претендента (если претендент не достиг возраста 18 лет); 

- письменное согласие родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего претендента на заключение претендентом договора о 
целевом обучении согласно приложению № 2 к Порядку; 

- сведения об успеваемости претендента за учебный год, 
предшествующий текущему учебному году, для обучающихся в 
общеобразовательной организации, либо копии документов претендента об 
основном общем, среднем общем образовании для лиц, имеющих основное 
общее, среднее общее образование, либо копии диплома претендента о среднем 
профессиональном образовании для лиц, имеющих среднее профессиональное 
образование; 

- согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3 
к Порядку; 

- копии документов (при наличии), подтверждающих дополнительную 
подготовку по профильным общеобразовательным предметам, 
соответствующим специальности подготовки в государственной 
образовательной организации среднего профессионального или высшего 
образования (далее - профильные общеобразовательные предметы), участие в 
предметных олимпиадах по профильным общеобразовательным предметам, 
конкурсах; 

- гарантийное письмо-ходатайство от организации, в которую будет 
трудоустроен гражданин, в соответствии с договором о целевом обучении по 
полученной специальности согласно приложению № 4 к Порядку. 

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей 
соответствующие документы, представляются с предъявлением оригинала. 

Лица с ограниченными возможностями здоровья прилагают копии доку-
ментов, подтверждающих ограниченные возможности их здоровья. 

2.5. Прием документов осуществляется ежегодно с 1 февраля до 01 
августа текущего года. Информация о начале приема документов размещается 
на официальном сайте Управления образования в сети Интернет. 

2.6. Документы представляются претендентом в Управление образования 
одним из следующих способов: 

- лично; 
- через законного представителя; 
- посредством почтовой связи. 
Документы, поступившие по истечении срока окончания приема 

документов, не рассматриваются. 
2.7. Управление образования в течение 10 рабочих дней после окончания 

срока приема документов передает документы претендентов для рассмотрения 
в комиссию. 

 



3 
2.8. Комиссия рассматривает поступившие документы претендентов и 

готовит предложения о заключении или об отказе в заключении с 
претендентами договоров о целевом обучении. 

2.9. Право на участие в отборе предоставляется гражданам - учащимся 9-х 
и 11-х классов образовательных организаций среднего общего образования или 
имеющим среднее общее (профессиональное) образование:  

- фактически проживающим в Вязниковском районе; 
- не имеющим среднего специального или высшего образования;  
- имеющим средний балл за успеваемость за последние два полугодия 

обучения не ниже 4,0 (для лиц, завершающих получение среднего общего 
(профессионального) образования в календарном году, соответствующем году 
поступления в образовательную организацию);  

- имеющим средний балл аттестата (диплома) не ниже 4,0 (для лиц, 
имеющих законченное среднее общее (профессиональное) образование);  

- имеющим средний балл по профильным предметам и русскому языку не 
ниже 4,0. 

2.10. Критериями отбора претендентов на заключение договора о целевом 
обучении являются: 

- результаты государственной итоговой аттестации; 
- средний балл аттестата об основном общем, среднем общем 

образовании (диплома государственного образца о среднем профессиональном 
образовании); 

- индивидуальные достижения обучающегося в олимпиадах, конкурсах. 
2.11. При прочих равных условиях преимущественное право 

предоставляется: 
2.11.1. Претендентам, имеющим более высокий балл по профильному 

предмету; 
2.11.2. Претендентам из малообеспеченных семей; 
2.11.3. Претендентам-робедителям российских и региональных олимпиад. 
2.12. Комиссия предлагает отказать претенденту в заключении договора о 

целевом обучении в следующих случаях: 
- отсутствие у претендента права или оснований на участие в отборе 

граждан; 
- непредставление претендентом какого-либо из документов, предусмот-

ренных пунктом 2.3 Порядка; 
- наличие в документах, представленных претендентом, недостоверных 

сведений. 
2.13. Решение комиссии, содержащее предложения о заключении или об 

отказе в заключении с претендентами договоров о целевом обучении, 
оформляется протоколом. 

2.14. Управление образования в течение 5 рабочих дней после заседания 
комиссии уведомляет претендентов о принятом решении в письменной форме. 

2.15. В случае заключения договора о целевом обучении в договоре со 
стороны  Администрации  могут   быть   предусмотрены   меры   материального 



4 
стимулирования (стипендии, полная либо частичная оплата обучения при 
поступлении на платное отделение и иные денежные выплаты), оплата питания 
и (или) проезда и иные меры, оплата дополнительных платных 
образовательных услуг, оказываемых за рамками образовательной программы, 
по запросу Администрации, предоставление в пользование и (или) оплата 
жилого помещения в период обучения, другие меры стимулирующего 
характера. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение № 1 
к Порядку отбора граждан 

для заключения договоров о целевом 
обучении с целью получения 

среднего профессионального или 
высшего профессионального образования 

 
 

Заявление  
о заключении договора о целевом обучении 

Председателю комиссии по проведению отбора граждан для заключения 
договора о целевом обучении с целью получения среднего профессионального 
или высшего профессионального образования   

от 

(Ф.И.О. претендента) 

 

(дата рождения) 

 

(адрес проживания) 

 

(телефон, адрес электронной почты) 

 
 
Прошу заключить со мной договор о целевом обучении  

в ____________________________________________________________________ 
            (наименование образовательной организации) 

____________________________________________________________________ 
(наименование факультета) 

по направлению подготовки (по специальности) 
__________________________________________________________________________ 
 
профиль подготовки ______________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О., дата) 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://budget.1jur.ru/#/document/81/419563/kem_1668_part1_227/


6 
 

Приложение № 2 
к Порядку отбора граждан 

для заключения договоров о целевом 
обучении с целью получения 

среднего профессионального или 
высшего профессионального образования 

 
Согласие 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего претендента на 
заключение претендентом договора о целевом обучении 

 
Председателю комиссии по проведению отбора граждан для заключения договоров 
о целевом обучении с целью получения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования   

от 

(Ф.И.О. родителей (законных представителей)) 

 

(адрес проживания) 

 

(паспортные данные) 

 

(телефон, адрес электронной почты) 

Я, ______________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

являюсь__________________________________________________________________ 
                                   (матерью, отцом, опекуном и т.д.) 

несовершеннолетнего _____________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

даю свое согласие на заключение договора о целевом обучении в 
образовательной организации 
_________________________________________________________________________ 

                                (наименование образовательной организации) 
по направлению подготовки (по специальности) 
_________________________________________________________________________ 
     
наименование профиля подготовки _________________________________________ 
     
Подпись родителей (законных представителей) _______________________ 
 
Дата ________________________ 
 
 
 

http://budget.1jur.ru/#/document/81/419563/kem_1668_part1_227/


7 
 

Приложение № 3 
к Порядку отбора граждан 

для заключения договоров о целевом 
обучении с целью получения 

среднего профессионального или 
высшего профессионального образования 

 
Согласие 

на обработку персональных данных претендента 
 
Я, _____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 
_______________________________________________________________________, 

(адрес проживания) 
________________________________________________________________________ 

(паспортные данные) 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие Управлению образования администрации 
Вязниковского района на обработку моих персональных данных, включая 
выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, 
хранению, уточнению (обновлению, изменению), извлечению, обезличиванию, 
блокированию, удалению, использованию моих персональных данных, не-
обходимых для заключения договора целевого обучения и осуществления 
контроля за прохождением мною целевого обучения. 

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, сведения о 
документе, удостоверяющем личность, семейное положение, адрес места 
жительства, номер телефона, адрес электронной почты, сведения об образова-
нии, о дополнительной подготовке, об итогах промежуточной аттестации. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до полного исполнения мною обязательств, предусмотренных 
договором о целевом обучении. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления. 
 
____________________________________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О., дата) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://budget.1jur.ru/#/document/81/419563/kem_1668_part1_227/


 
8 
 

Согласие 
на обработку персональных данных законного представителя претендента 

 
 
Я, _____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 
_______________________________________________________________________, 

(адрес проживания) 
________________________________________________________________________ 

(паспортные данные) 
являясь законным представителем _________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие Управлению образования администрации 
Вязниковского района на обработку моих и моего несовершеннолетнего 
ребенка (претендента) ______________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи, 
систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), 
извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, использованию моих 
персональных данных, необходимых для заключения договора целевого 
обучения и осуществления контроля за прохождением целевого обучения. 

Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, сведения о 
документе, удостоверяющем личность, семейное положение, адрес места жи-
тельства, номер телефона, адрес электронной почты, сведения об образовании, 
о дополнительной подготовке, об итогах промежуточной аттестации. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и 
действует до полного исполнения моим несовершеннолетним ребенком 
обязательств, предусмотренных договором о целевом обучении. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления. 

 
____________________________________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О., дата) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации района 
от 16.08.2021 № 915 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о комиссии по проведению отбора граждан для заключения договоров о 
целевом обучении с целью получения среднего профессионального или 

высшего профессионального образования   
 

1. Общие положения 
1.1. Положение о комиссии по проведению отбора граждан для 

заключения договоров о целевом обучении с целью получения среднего 
профессионального или высшего профессионального образования (далее - 
Положение) определяет основные задачи и порядок работы комиссии по 
проведению отбора граждан для заключения договоров о целевом обучении с 
целью получения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом. 
     1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области, а также 
Положением. 

2. Задачи Комиссии 
2.1. Задачей Комиссии является отбор граждан для заключения договоров 

о целевом обучении с целью получения среднего профессиональною или 
высшего профессионального образования (далее - отбор). 

2.2. В целях решения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет 
следующие функции: 

- рассматривает документы, поступившие в Управление образования 
администрации Вязниковского района (далее - Управление образования) от 
граждан, желающих заключить договоры о целевом обучении (далее - 
претенденты); 

- готовит предложения о заключении с претендентами либо об отказе 
претендентам в заключение договоров о целевом обучении. 

3. Порядок формирования, состав Комиссии 
     3.1. Состав комиссии формируется из представителей администрации 
Вязниковского района, муниципальных учреждений, организаций. 
     3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 
     3.3. Руководит работой Комиссии ее председатель. В отсутствие 
председателя Комиссии работой Комиссии руководит заместитель 
председателя. 
 При отсутствии председателя и заместителя председателя Комиссии 
председательствующий избирается из членов Комиссии на заседании 
Комиссии. 



2 
3.4. Члены Комиссии обязаны участвовать в заседаниях, выполнять 

поручения председателя (заместителя председателя) Комиссии. 
4. Организация работы Комиссии 

     4.1. В срок до 1 марта Комиссия доводит до сведения населения 
Вязниковского района информацию о возможности заключения договоров о 
целевом обучении в образовательных организациях на ближайший учебный год 
путем размещения на официальном сайте Управления образования в сети 
Интернет. 
 4.2. Прием документов осуществляется ежегодно с 1 февраля до 1 августа 
текущего года. Комиссия осуществляет прием документов от претендентов в 
соответствии с перечнем, содержащимся в пункте 2.4. Порядка отбора граждан 
для заключения договоров о целевом обучении с целью получения среднего 
профессионального или высшего профессионального образования.  

Документы, поступившие по истечении срока окончания приема 
документов, не рассматриваются. 

Комиссия рассматривает поступившие документы в срок до 20 августа 
текущего года. 

4.3. Секретарь Комиссии: 
        - обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии; 
     - информирует членов Комиссии о месте и времени проведения заседания 
Комиссии; 
     - ведет протокол заседания Комиссии и оформляет его в течение 5 
рабочих дней после заседания Комиссии; 
     - осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии. 
     4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
     4.5. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании 
присутствует более половины членов Комиссии. Решение считается принятым, 
если его поддерживает более половины членов Комиссии от утвержденного 
состава. 
     4.6. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов 
Комиссии голос председательствующего является решающим. 
     4.7. Члены Комиссии обладают равными правами и участвуют в 
заседании Комиссии лично. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании 
Комиссии он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам 
в письменной форме и направить его в Комиссию для учета его мнения при 
принятии решения Комиссии. 

4.8. Комиссия готовит предложения о заключении с претендентами либо 
об  отказе  претендентам  в заключение договоров о целевом обучении, которые  
заносятся в протокол заседания. Протокол подписывается председателем либо в 
его отсутствие заместителем председателя и секретарем Комиссии.  

Оригинал протокола хранится в Управлении образования. 
    4.9. По результатам положительного решения заключается договор о 
целевом обучении между претендентом и администрацией Вязниковского 
района.  



Приложение № 3 
к постановлению администрации района 

от 16.08.2021 № 915 
 

С О С Т А В 
комиссии по проведению отбора граждан для заключения договоров о целевом 

обучении с целью получения среднего профессионального или высшего 
профессионального образования 

 
ЛАЗАРЕВ 
Александр Александрович 

- заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам, начальник управления 
физической культуры и  спорта, председатель 
комиссии 

РОГОВА                      
Галина Александровна 

- начальник управления образования 
администрации Вязниковского района, 
заместитель председателя комиссии 

ДАНИЛОВА              
Ирина Владимировна 

- заместитель начальника управления 
образования администрации Вязниковского 
района, заместитель председателя комиссии, 
секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

МАКСИМОВА           
Елена  Александровна 

- начальник управления аппарата администрации 
Вязниковского района 

ХЛЕБНИКОВА          
Юлия Анатольевна 

- заместитель главы администрации района по 
экономике, начальник финансового управления 
администрации района 

 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


